



Tipo Norma	:Decreto 194
Fecha Publicación	:10-03-2006
Fecha Promulgación	:26-08-2005
Organismo	:MINISTERIO DE SALUD; SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA
Título	:APRUEBA FORMULARIO NACIONAL DE MEDICAMENTOS
Tipo Versión	:Ultima Versión De : 11-03-2013
Inicio Vigencia	:11-03-2013
Id Norma	:247938
Ultima Modificación	:11-MAR-2013 Decreto 51
URL	: http://www.leychile.cl/N?i=247938&f=2013-03-11&p=

APRUEBA FORMULARIO NACIONAL DE MEDICAMENTOS

Núm. 194.- Santiago, 26 de agosto de 2005.- Visto: Lo dispuesto en el artículo 100 del Código Sanitario, aprobado por decreto con fuerza de ley N° 725 de 1967, del Ministerio de Salud,

Considerando:

1°.- La necesidad de dotar al país de una nómina de productos farmacéuticos indispensables para una adecuada terapéutica, cuya existencia sea, además, accesible a la población, por cuanto debe formar parte del petitorio básico de los establecimientos farmacéuticos.

2°.- La conveniencia de que esta nómina permanentemente actualizada, se ponga en conocimiento de las personas, de manera que pueda ser exigida, cuando corresponda, dentro de los sistemas de salud a los cuales han optado y que sin embargo, sus monografías se encuentren a disposición de los profesionales encargados de su prescripción, dispensación o expendio, mas no así del usuario, con el fin de evitar que se le induzca a una automedicación inadecuada; y

Teniendo presente: Las facultades que me confiere el artículo 32 N° 8, de la Constitución Política del Estado, dicto el siguiente,

Decreto:

1°.- Apruébase el siguiente Formulario Nacional de Medicamentos:

2°.- Apruébase como anexo, integrante del presente decreto supremo, el estudio que incluye las monografías de cada uno de estos productos farmacéuticos, cuya edición será autorizada por el Ministerio de Salud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 3°, letra B) de su Reglamento, aprobado por decreto supremo N° 264 de 2003, de esta misma Secretaría de Estado.

3°.- Derógase, a contar de la fecha de vigencia de este decreto, el decreto supremo N° 2.309 de 1994, del Ministerio de Salud, publicado en el Diario Oficial de 20 de abril de 1995 y el decreto supremo N° 39 de 2002, del Ministerio de Salud, sin tramitar.

4°.- El presente decreto supremo comenzará a regir 30 días después de su publicación en el Diario Oficial.

GRUPO 1

01.00	MEDICAMENTOS USADOS EN ANESTESIA Y GASES MEDICINALES
01.01	Anestésicos generales
01.01.01	Agentes para administración intravenosa KETAMINA



	(Clorhidrato)	Solución inyectable 50 mg/mL
	Alternativa: Propofol	Emulsión acuosa 10 mg/mL
	TIOPIENTAL Sódico	Polvo para solución inyectable 0,5 g Polvo para solución inyectable 1 g
01.01.02	Agentes volátiles para inhalación	
	HALOTANO	Solución para inhalación
	Alternativa: Isoflurano	Solución para inhalación
	SEVOFLURANO	Solución para inhalación
01.01.03	Gases Medicinales	
	OXIDO NITROSO	Gas
	OXIGENO	Gas
01.02	Anestésicos locales	
	BUPIVACAINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 0,5% Solución inyectable 0,75%
	LIDOCAINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 2% (11.02) Gel tópico 2% Gel tópico 4% Solución inyectable hiperbárica 5% Carpule uso odontológico 2% c/s vasoconstrictor Solución oral 4% Spray 4% Spray 10%
01.03	Agentes usados en premedicación anestésica	
	ATROPINA Sulfato	Solución inyectable 1 mg/mL (16.04)
	DROPERIDOL	Solución inyectable 2,5 mg/mL
	HIDRATO DE CLORAL (b)	Solución oral 10%
	*DIAZEPAM (b)	Solución inyectable 5 mg/mL (20.05)
	Alternativa: *Midazolam (Clorhidrato) (b)	Solución inyectable 5 mg/mL
	*Alternativa de Diazepam y Midazolam: Etomidato	Solución inyectable 2 mg/mL
01.04	Relajantes musculares	
01.04.01	Agentes despolarizantes	
	SUXAMETONIO Cloruro de	Polvo para solución inyectable 100 mg Polvo para solución inyectable 500 mg
01.04.02	Agentes no despolarizantes	
	ATRACURIO Besilato de	Solución inyectable 10 mg/mL
	PANCURONIO Bromuro de	Solución inyectable 2 mg/mL
	ROCURONIO Bromuro de	Solución inyectable 10 mg/mL
	Alternativa: Vecuronio Bromuro de	Polvo liofilizado para solución inyectable 4 mg Polvo liofilizado para solución inyectable 10 mg
01.04.03	Agentes Colinérgicos	



	NEOSTIGMINA (Metilsulfato)	Solución inyectable 0,50 mg/mL (16.07)
01.04.04	PIRIDOSTIGMINA Bromuro de Otros Agentes Relajantes	Comprimido 60 mg (16.07)
	BACLOFENO	Comprimido 10 mg Comprimido 25 mg
	CICLOBENZAPRINA (Clorhidrato)	Comprimido 10 mg
01.05	DANTROLENO (Sódico)	Cápsula 100 mg Polvo para solución inyectable 20 mg
	Analgésicos opiáceos y antagonistas	
	FENTANILO (a)	Solución inyectable 0,05 mg/mL
	METADONA (a)	Solución inyectable 5 mg/mL
	MORFINA (Clorhidrato) (a)	Solución inyectable 10 mg/mL Solución inyectable 20 mg/mL
	NALOXONA (Clorhidrato)	Solución inyectable 0,4 mg/mL Solución inyectable 0,01 mg/mL (04.00)
	PETIDINA (a)	Solución inyectable 50 mg/mL
	TRAMADOL (Clorhidrato)	Solución inyectable 50 mg/mL
GRUPO 2		
02.00	ANALGESICOS OPIACEOS, NO OPIACEOS, ANTIGOTOSOS Y ANTIRREUMÁTICOS NO ESTEROIDALES	
02.01	Analgésicos no opiáceos	
	ACIDO ACETILSALICILICO	Comprimido 100 mg (11.05) Comprimido 500 mg (11.05)
	DICLOFENACO (Sódico)	Comprimido 25 mg Comprimido 50 mg Solución inyectable 25 mg/mL Supositorio infantil 12,5 mg
	IBUPROFENO	Gragea o cápsula 200 mg Gragea o cápsula 400 mg Gragea o cápsula 600 mg Suspensión oral 100 mg/5 mL Suspensión oral 200 mg/5 mL
	KETOPROFENO	Solución inyectable 50 mg/mL
	METAMIZOL SODICO	Comprimido 300 mg Solución inyectable 0,5 g/mL
	PARACETAMOL	Supositorio 250 mg Comprimido 100 mg Comprimido 500 mg Comprimido 80 mg Supositorio 250 mg Supositorio 125 mg Solución oral para gotas 100 mg/mL
02.02	Analgésicos opiáceos *	
	CODEINA FOSFATO (a)	Solución oral 6%



	METADONA (Clorhidrato) (a)	Comprimido 10 mg
	MORFINA (Clorhidrato) (a)	Solución oral para gotas 10 mg/mL
	MORFINA (Sulfato) (a)	Cápsula o comprimido 100 mg
	Alternativas: Morfina (Sulfato) (a)	Cápsula o comprimido 30 mg Cápsula o comprimido 60 mg Cápsula o comprimido acción sostenida 10 mg Cápsula o comprimido acción sostenida 30 mg Cápsula o comprimido acción sostenida 60 mg Cápsula o comprimido acción sostenida 100 mg
	TRAMADOL (Clorhidrato)	Cápsula acción sostenida 100 mg Solución oral para gotas 100 mg/mL
	* Analgésicos opiáceos parenterales ver Grupo 01.05	
02.03	Antigotosos ALOPURINOL	Comprimido 300 mg Comprimido 100 mg
	COLCHICINA	Comprimido 0,5 mg
02.04	Antirreumáticos no esteroideos PENICILAMINA	Comprimido o cápsula 250 mg (04.00)
	AZATIOPRINA	Comprimido 50 mg (07.02)
	CICLOFOSFAMIDA	Comprimido 50 mg (07.01.01)
	METOTREXATO	Comprimido 2,5 mg (07.01.02)
	SULFASALAZINA	Comprimido 500 mg (16.03)
GRUPO 3		
03.00	MEDICAMENTOS ANTIALERGICOS Y USADOS EN EL TRATAMIENTO DE LA ANAFILAXIA	
03.01	Antihistamínicos H1 CLORFENAMINA	Comprimido 4 mg Solución inyectable 10 mg/mL Jarabe 2,5 mg/5 mL
	LORATADINA	Comprimido 10 mg Jarabe 5 mg/5 mL
03.02	Adrenérgicos EPINEFRINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/mL (11.02;11.04; 21.01.04)
	ISOPRENALINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/mL (11.02; 11.04)
	NOREPINEFRINA (Bitartrato)	Solución inyectable 1 mg/mL (11.02; 11.04)
03.03	Glucocorticoides HIDROCORTISONA (Succinato)	Polvo para solución inyectable 100 mg (17.01.01) Polvo para solución



	inyectable	
	500 mg	(17.01.01)
PREDNISONA	Comprimido	
	5 mg	(07.03; 17.01.01)
	Comprimido	
	20 mg	(07.03; 17.01.01)

GRUPO 4
04.00

ANTIDOTOS Y OTRAS SUBSTANCIAS USADAS EN EL
TRATAMIENTO DE INTOXICACIONES

ACETILCISTEINA	Solución inyectable 20%	
	Solución para	
	nebulización 10%	
ATROPINA Sulfato	Solución inyectable 2,5	
	mg/mL	
CALCIO EDETATO	Solución inyectable 200	
	mg/mL	
(edetato de calcio y sodio)		
CARBON ACTIVADO	Polvo para suspensión	
	oral	
DEFEROXAMINA	Polvo liofilizado para	
	solución inyectable	
	500 mg	
DIMERCAPROL	Solución oleosa	
	inyectable 10%	
FLUMAZENIL	Solución inyectable 0,1	
	mg/mL	
HIPOSULFITO DE SODIO	Solución inyectable 10%	
NALOXONA		
(Clorhidrato)	Solución inyectable 0,01	
	mg/mL (01.05)	
NITRITO DE SODIO	Solución inyectable 30	
	mg/mL	
*OBIDOXIMA Cloruro	Solución inyectable	
de	250 mg/mL	
PENICILAMINA	Comprimido o cápsula	
	250 mg (02.04)	
*PRALIDOXIMA	Polvo para solución	
Ioduro de	inyectable 1 g	

*Obidoxima y Pralidoxima son alternativas uno del
otro de acuerdo a disponibilidad

GRUPO 5
05.00

ANTICONVULSIVANTES Y ANTIEPILEPTICOS	
ACIDO VALPROICO	Comprimido 200 mg
	Jarabe 250 mg/5 mL
	Solución oral para
	gotas 10 mg/gota
CARBAMAZEPINA	Comprimido 200 mg
CLONAZEPAM (b)	Comprimido 0,5 mg
	Comprimido 2 mg
ETOSUXIMIDA	Solución oral 250
	mg/5 mL
	Cápsula 250 mg
FENITOINA (Sódica)	Comprimido 100 mg
	Solución inyectable
	50 mg/mL
FENOBARBITAL	Polvo para solución
(Sódico)	inyectable 200 mg/mL
FENOBARBITAL (b)	Comprimido 15 mg
	Comprimido 100 mg
Alternativa	
Primidona	Comprimido 250 mg

GRUPO 6
06.00
06.01

MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOSOS	
Antihelmínticos intestinales	
ALBENDAZOL	Comprimido 200 mg
MEBENDAZOL	Comprimido 100 mg



		Suspensión oral 100 mg/5 mL	
	NICLOSAMIDA	Comprimido 500 mg	(06.06)
06.02	Antibacterianos		
06.02.01	Beta lactámicos		
	AMOXICILINA	Cápsula 250 mg Cápsula 500 mg Comprimido 750 mg Polvo para suspensión oral 250 mg/5 mL Polvo para suspensión oral 500 mg/5 mL	
	AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO	Comprimido 875 mg + 125 mg Comprimido 500 mg + 125 mg	
	Alternativa: Amoxicilina + Acido Clavulánico	Suspensión oral 500 mg + 125 mg	
	AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO	Polvo para solución inyectable 1 g + 0,2 g	
	Alternativa de 1° elección: Amoxicilina + Sulbactam	Polvo para solución inyectable 1 g + 0,5 g	
	Alternativa de 2° elección: Ampicilina + Sulbactam	Polvo para solución inyectable 1 g + 0,5 g	
	AMPICILINA	Polvo para solución inyectable 500 mg Polvo para solución inyectable 1 g	
	BENCILPENICILINA	Polvo para solución inyectable 1.000.000 UI Polvo para solución inyectable 2.000.000 UI	
	BENZATINA BENCILPENICILINA	Polvo para solución inyectable 600.000 UI Polvo para solución inyectable 1.200.000 UI Polvo para solución inyectable 2.400.000 UI	
	CLOXACILINA (Sódica)	Cápsula o comprimido 250 mg Cápsula o comprimido 500 mg Polvo para solución inyectable 500 mg	
	FENOXIMETIL PENICILINA (Potásica)	Comprimido 400.000 UI	
	FLUCLOXACILINA	Polvo para suspensión oral 250 mg/5 mL	
06.02.02	Cefalosporinas		
	CEFADROXILO	Cápsula 500 mg Suspensión oral 250 mg/5 mL	
	CEFAZOLINA	Polvo para solución inyectable 1 g	
	CEFIXIMA	Cápsula 400 mg	
	CEFOTAXIMA	Polvo para solución inyectable 1 g Polvo para solución inyectable 2 g	



		Polvo para solución inyectable 500 mg
	CEFRADINA	Comprimido 250 mg Cápsula 500 mg Suspensión oral 250 mg/5 mL
	CEFTAZIDIMA	Polvo para solución inyectable 1 g
	CEFTRIAXONA (sal disódica)	Polvo para solución inyectable 500 mg Polvo para solución inyectable 1 g
	CEFUROXIMA	Comprimido 250 mg Comprimido 500 mg Gránulos para suspensión oral 125 mg/5 mL Gránulos para suspensión oral 250 mg/5 mL
06.02.03	Aminoglicósidos	
	AMIKACINA (Sulfato)	Solución inyectable 50 mg/mL Solución inyectable 250 mg/mL
	GENTAMICINA (Sulfato)	Solución inyectable 40 mg/mL Solución inyectable 10 mg/mL Solución oftálmica 0,3% (18.01) Ungüento oftálmico 0,3% (18.01)
	KANAMICINA	Solución inyectable 50 mg/mL
	NEOMICINA (Sulfato)	Comprimido 500 mg
	TOBRAMICINA	Solución oftálmica 0,3% (18.01) Ungüento oftálmico 0,3% (18.01)
06.02.04	Macrólidos	
	AZITROMICINA	Comprimido 500 mg Polvo para suspensión oral 200 mg/5 mL
	CLARITROMICINA	Comprimido 250 mg Comprimido 500 mg Polvo para suspensión oral 250 mg/5 mL
	ERITROMICINA (Etilsuccinato)	Comprimido 500 mg Polvo para suspensión oral 200 mg/5 mL Polvo para suspensión oral 400 mg/5 mL
	ERITROMICINA (Lactobionato)	Polvo para solución inyectable 1 g
06.02.05	Sulfonamidas	
	COTRIMOXAZOL	Comprimido SMT 400 + TMP 80 mg Comprimido SMT 800 + TMP 160 mg Suspensión oral SMT 200 mg + TMP 40 mg/5 mL Solución inyectable SMT 80 mg + TMP 16 mg/mL
06.02.06	SULFADIAZINA	Comprimido 500 mg
	Quinolonas	
	CIPROFLOXACINO (Clorhidrato)	Comprimido 500 mg Solución



		oftálmica 0,3%	(18.01)
		Ungüento	
		oftálmico 0,3%	(18.01)
06.02.07	LEVOFLOXACINO	Comprimido 500 mg	
	Otros antibacterianos		
	CLINDAMICINA	Crema vaginal	
		2%	(12.02)
	CLINDAMICINA		
	(Fosfato)	Loción o gel	
		1%	(12.02)
		Solución inyectable	
		150 mg/mL	
	CLINDAMICINA		
	(Clorhidrato)	Cápsula 300 mg	
	CLORANFENICOL	Cápsula 250 mg	
		Cápsula 500 mg	
		Polvo para solución	
		inyectable 1 g	
		Solución	
		oftálmica 0,5%	(18.01)
		Ungüento	
		oftálmico 1%	(18.01)
		Comprimido 100 mg	
	DAPSONA		
	ERTAPENEM		
	(Sódico)	Polvo liofilizado para	
		solución inyectable 1 g	
	IMIPENEM +		
	CILASTATINA	Polvo para solución	
		inyectable 500 mg + 500 mg	
	METRONIDAZOL	Solución inyectable	
		5 mg/mL	
	NITROFURANTOINA	Comprimido 50 mg	
		Comprimido 100 mg	
	TETRACICLINA		
	(Clorhidrato)	Cápsula 250 mg	
		Cápsula 500 mg	
	Alternativa:		
	Doxiciclina	Comprimido o cápsula	
		50 mg	
		Comprimido o cápsula	
		100 mg	
	TETRACICLINA		
	(Clorhidrato)	Ungüento	
		oftálmico 1%	(18.01)
	VANCOMICINA		
	(Clorhidrato)	Polvo para solución	
		inyectable 500 mg	
		Polvo para solución	
		inyectable 1 g	
06.03	Antituberculosos		
	CICLOSERINA	Comprimido 250 mg	
	ESTREPTOMICINA	Polvo para solución	
		inyectable 1 g	
	ETAMBUTOL		
	(Clorhidrato)	Comprimido 200 mg	
		Comprimido 400 mg	
	ETIONAMIDA	Comprimido 250 mg	
	ISONIAZIDA	Comprimido 100 mg	
	KANAMICINA	Polvo para solución	
		inyectable 1 g	
	PIRAZINAMIDA	Comprimido 500 mg	
	RIFAMPICINA	Cápsula 150 mg	
		Cápsula 300 mg	
		Suspensión oral 100	
		mg/5 Ml	
06.04	Antifúngicos		
	AMFOTERICINA B		
	(sódica)	Polvo para solución	
		inyectable 50 mg	
	Alternativa:		
	Fluconazol	Solución inyectable	



		2 mg/mL	
	CLOTRIMAZOL	Óvulo o comprimido vaginal 100 mg	(12.01)
		Óvulo o comprimido vaginal 500 mg	(12.01)
		Loción 1%	(12.01)
		Crema 1%	(12.01)
	Alternativa:		
	Bifonazol	Crema 1%	(12.01)
	FLUCONAZOL	Cápsula 150 mg	
	Alternativa:		
	Itraconazol	Cápsula 100 mg	
		Cápsula 300 mg	
	GRISEOFULVINA	Comprimido 500 mg	(12.01)
	KETOCONAZOL	Comprimido 200 mg	
		Óvulo vaginal 400 mg	(12.01)
		Crema 2%	(12.01)
	MICONAZOL (Nitrato)	Crema 2%	(12.01)
	NISTATINA	Suspensión oral 100.000 UI /mL	
		Comprimido 100.000 UI	
		Comprimido vaginal 100.000 UI	(12.01)
		Pomada 100.000 UI /g	(12.01)
	TERBINAFINA (Clorhidrato)	Comprimido 250 mg	(12.01)
06.05	Antivirales		
06.05.01	Antiherpéticos		
	ACICLOVIR	Crema 5%	(12.03)
		Ungüento oftálmico 3%	(18.01)
		Suspensión oral 200 mg/5 mL	
		Solución inyectable 25 mg/mL	
		Polvo para solución inyectable 500 mg	
		Comprimido 200 mg	
		Comprimido 400 mg	
		Comprimido 800 mg	
	Alternativa:		
	Valaciclovir (Clorhidrato)	Comprimido 250 mg	
		Comprimido 500 mg	
	GANCICLOVIR (Sódico)	Polvo liofilizado para solución inyectable 500 mg	
06.05.02	Antirretrovirales		
	ABACAIVIR (Sulfato)	Solución oral 20 mg/mL	
		Comprimido o cápsula 300 mg	
	AMPRENAVIR	Comprimido 150 mg	
	ATAZANAVIR (Sulfato)	Comprimido 150 mg	
		Comprimido 200 mg	
	DIDANOSINA	Polvo para suspensión oral 4 g	
		Comprimido 250 mg	
		Comprimido 400 mg	
		Comprimido 100 mg	
	EFAVIRENZ	Comprimido 50 mg	
		Comprimido 100 mg	
		Comprimido 200 mg	
		Comprimido 600 mg	
	ESTAVUDINA	Comprimido o cápsula 15 mg	



		Comprimido o cápsula 20 mg
		Comprimido o cápsula 30 mg
		Comprimido o cápsula 40 mg
	INDINAVIR	Cápsula 400 mg
	LAMIVUDINA	Solución oral 10 mg/mL
	LAMIVUDINA	Comprimido 150 mg
Comprimido	recubierto	ZIDOVUDINA
	LAMIVUDINA	150 mg + 300 mg
Comprimido	150 mg + 300	ZIDOVUDINA+ABACAVIR
	LOPINAVIR +	mg + 300 mg
	RITONAVIR	Comprimido 133,3 mg + 33,3 mg
	NELFINAVIR (Mesilato)	Suspensión oral 80 mg + 20 mg/mL
	NEVIRAPINA	Polvo oral 50 mg/g
	RITONAVIR	Comprimido 250 mg
	SAQUINAVIR (Mesilato)	Solución oral 10 mg/mL
	TENOFOVIR	Comprimido 200 mg
	ZIDOVUDINA	Cápsula 100 mg
		Solución oral 80 mg/mL
		Cápsula 200 mg
		Comprimido 300 mg
		Suspensión oral 10 mg/mL
		Comprimido 300 mg
06.06	Antiprotazoarios	
	METRÓNIDAZOL	Comprimido vaginal 500 mg
		Comprimido 250 mg
		Comprimido 500 mg
	NICLOSAMIDA	Comprimido
		500 mg (06.01)
	TINIDAZOL	Comprimido 500 mg
GRUPO 7		
07.00	MEDICAMENTOS ANTINEOPLASICOS, INMUNOSUPRESORES Y USADOS EN CUIDADOS PALIATIVOS	
07.01	Citotóxicos o antineoplásicos	
07.01.01	Agentes alquilantes	
	BUSULFANO	Comprimido 2 mg
	CICLOFOSFAMIDA	Polvo para solución inyectable 200 mg
		Polvo para solución inyectable 500 mg
		Polvo para solución inyectable 1.000 mg
		Comprimido
		50 mg (02.04)
	CISPLATINO	Polvo para solución inyectable
		10 mg
		Polvo para solución inyectable 25 mg
		Polvo para solución inyectable 50 mg
	CARBOPLATINO	Polvo para solución inyectable 150 mg
		Polvo para solución inyectable 450 mg
		Solución inyectable 10 mg/mL
	CLORAMBUCILO	Comprimido 2 mg
	CLORMETINA	Polvo para solución



	DACARBAZINA	inyectable 1 mg/mL Polvo para solución
	IFOSFAMIDA	inyectable 100 mg Polvo para solución
	LOMUSTINA	inyectable 1 g Cápsula 40 mg
	MELFALAN	Comprimido 2 mg
	TIOTEPA	Polvo para solución inyectable 10 mg
07.01.02	Antimetabolitos	
	CITARABINA	Polvo para solución inyectable 100 mg Polvo para solución inyectable 500 mg Polvo para solución inyectable 1.000 mg Solución inyectable 20 mg/mL Solución inyectable 100 mg/mL
	FLUDARABINA (Fosfato)	Polvo liofilizado para solución inyectable 50 mg
	FLUORURACILO	Solución inyectable 50 mg/mL
	MERCAPTOPURINA	Comprimido 50 mg
	METOTREXATO	Comprimido 2,5 mg (02.04) Solución inyectable 25 mg/mL
07.01.03	TIOGUANINA	Comprimido 40 mg
	Antibióticos antineoplásicos	
	BLEOMICINA (Sulfato)	Polvo para solución inyectable 15 mg
	DACTINOMICINA	Polvo para solución inyectable 0,5 mg
	DAUNORUBICINA (Clorhidrato)	Polvo para solución inyectable 20 mg
	DOXORUBICINA (Clorhidrato)	Polvo para solución inyectable 10 mg Polvo para solución inyectable 50 mg
	IDARUBICINA	Polvo para solución inyectable 10 mg
	MITOXANTRONA (Clorhidrato)	Solución inyectable 2 mg/mL
07.01.04	Antídotos antifólicos	
	FOLINATO CALCICO	Comprimido o cápsula 15 mg Solución inyectable 3 mg/mL Solución inyectable 50 mg/mL Polvo liofilizado para solución inyectable 5 mg/mL
07.01.05	Antimitóticos	
	PACLITAXEL	Solución inyectable 6 mg/mL
	VINBLASTINA (Sulfato)	Polvo para solución inyectable 10 mg
	VINCRISTINA (Sulfato)	Polvo para solución inyectable 1 mg Polvo para solución



07.01.06	Otros citotóxicos	inyectable 5 mg
	ASPARAGINASA	Polvo para solución inyectable 10.000 UI
	ETOPOSIDO	Solución inyectable 20 mg/mL
	HIDROXIUREA	Cápsula 500 mg
	IMATINIB (Mesilato)	Cápsula 50 mg
		Cápsula 100 mg
	MESNA	Solución inyectable 100 mg/mL
		Comprimido 400 mg
		Comprimido 600 mg
	Alternativa:	
	Exemestano	Comprimido 25 mg
	PEGASPARGASA	Solución inyectable 750 UI /mL
	PROCARBAZINA (Clorhidrato)	Cápsula 50 mg
	TENIPOSIDO	Solución inyectable 10 mg/mL
	TOPOTECAN (Clorhidrato)	Polvo liofilizado para solución inyectable 4 mg
07.02	Inmunosupresores	
	AZATIOPRINA	Comprimido 50 mg (02.04)
	BASILIXIMAB	Polvo para solución inyectable 20 mg
	Alternativa:	
	Daclizumab	Polvo para solución inyectable 25 mg
	CICLOSPORINA	Cápsula 25 mg
		Cápsula 50 mg
		Cápsula 100 mg
		Solución oral 100 mg/mL
	MICOFENOLATO (Mofetilo)	Comprimido 250 mg
		Comprimido 500 mg
	SIROLIMUS	Solución oral 1 mg/mL
		Gragea 1 mg
	Alternativa:	
	Everolimus	Comprimido 0,25 mg
		Comprimido 0,5 mg
		Comprimido 0,75 mg
		Comprimido 1 mg
	TACROLIMUS	Cápsula 1 mg
	TIMOGLOBULINA	Polvo liofilizado para solución inyectable 25 mg
07.03	Hormonas y antihormonas	
	DEXAMETASONA (Fosfato sódico)	Comprimido 0,5 mg (17.01.01)
		Solución inyectable 5 mg/mL (17.01.01)
	MEDROXIPROGESTERONA (Acetato)	Comprimido 100 mg (17.05)
		Suspensión inyectable 500 mg (17.05)
	METILPREDNISOLONA	Polvo para solución inyectable 1.000 mg (17.01.01)
	(Succinato sódico)	Polvo para solución inyectable 500 mg (17.01.01)
		Comprimido 5 mg (03.03; 17.01.01)



		Comprimido 20 mg (03.03; 17.01.01)
	PROGESTERONA	Solución oleosa inyectable 25 mg/mL (17.05)
	TAMOXIFENO (Citrato)	Comprimido 10 mg Comprimido 20 mg
07.04	Coadyuvantes terapia oncológica y cuidados paliativos	
	ACIDO ZOLEDRONICO	Polvo liofilizado para solución inyectable 4 mg
	Alternativa: Pamidronato (Sódico)	Polvo liofilizado para solución inyectable 60 mg Polvo liofilizado para solución inyectable 90 mg
	FILGRASTIM	Solución inyectable 30.000.000 UI /mL Solución inyectable 48.000.000 UI /mL
	INTERFERON alfa (2b recombinante)	Polvo liofilizado p/ solución inyectable 3.000.000 UI Polvo liofilizado p/ solución inyectable 5.000.000 UI Solución inyectable 6.000.000 UI /mL Solución inyectable 10.000.000 UI /mL
GRUPO 8		
08.00	ANTIPARKINSONIANOS	
	BROMOCRIPTINA	Comprimido 2,5 mg Comprimido 5 mg
	LEVODOPA + CARBIDOPA	Cápsula 250 mg + 25 mg
	Alternativa: Levodopa + Benserazida	Comprimido 200 mg + 50 mg
	TRIHEXIFENIDILO (Clorhidrato)	Comprimido 2 mg
GRUPO 9		
09.00	MEDICAMENTOS USADOS EN TRASTORNOS SANGUÍNEOS	
09.01	Antianémicos	
	ACIDO FOLICO	Comprimido 1 mg Comprimido 5 mg
	CIANOCOBALAMINA	Solución inyectable 0,1 mg/mL
	COMPLEJO HIDROXIDO	Solución inyectable 20 mg (Fe ^o) /mL
	FERRICO SACAROSA	
	Alternativas: Complejo Hierro Dextrán	Solución inyectable 50 mg (Fe ^o) /mL
	Complejo Hierro Gluconato- Sódico	Solución inyectable 62,5 mg (Fe ^o) /5 mL
	*EPOETINA	Polvo para solución inyectable 2.000 UI
	FERROSO GLUCONATO	Solución oral para gotas 200 mg/mL
	FERROSO SULFATO	Comprimido 200 mg Solución oral para gotas 125 mg/mL



	PIRIDOXINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 100 mg/mL
	*La denominación comúnmente conocida es	
09.02	Eritropoyetina	
	Anticoagulantes y antagonistas	
	ACENOCUMAROL	Comprimido 4 mg
	FITOMENADIONA	Solución inyectable 10 mg/mL (23.01)
	HEPARINA SODICA	Solución inyectable 5.000 U.I/mL
	PROTAMINA Sulfato de	Solución inyectable 10 mg/mL
GRUPO 10		
10.00	PRODUCTOS SANGUINEOS Y SUCEDANEOS DEL PLASMA	
	ALBUMINA HUMANA	Solución inyectable 20%
	DEXTRAN	Solución inyectable 6%
	FACTOR VIII	Polvo liofilizado para solución inyectable 250 UI
		Polvo liofilizado para solución inyectable 500 UI
		Polvo liofilizado para solución inyectable 1.000 UI
	FACTOR IX	Polvo liofilizado para solución inyectable 250 UI
		Polvo liofilizado para solución inyectable 500 UI
		Polvo liofilizado para solución inyectable 1.000 UI
	POLIPEPTIDOS DE	Solución para infusión 35 g poligenina en 1.000 mL
	GELATINA P.M	30.000
GRUPO 11		
11.00	MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES	
11.01	Antianginosos	
	ATENOLOL	Comprimido 50 mg (11.02; 11.03)
		Comprimido 100 mg (11.02; 11.03)
	ISOSORBIDA	
	Dinitrato de	Comprimido sublingual 5 mg
		Comprimido 10 mg
	NITROGLICERINA	Solución inyectable 0,05 mg/mL
		Comprimido 0,6 mg
	PROPRANOLOL (Clorhidrato)	Comprimido 10 mg (11.02; 11.03)
		Comprimido 40 mg (11.02; 11.03)
		Comprimido 80 mg (11.02; 11.03)
	VERAPAMILLO (Clorhidrato)	Gragea 80 mg (11.02)
		Gragea 120 mg (11.02)
		Solución inyectable 2,5 mg/mL (11.02)
11.02	Antiarrítmicos	
	AMIODARONA (Clorhidrato)	Comprimido 200 mg



		Solución inyectable 50 mg/mL
	ATENOLOL	Comprimido 50 mg (11.01; 11.03)
		Comprimido 100 mg (11.01; 11.03)
	LANATOSIDO C	Solución inyectable 0,2 mg/mL (11.04)
	DIGOXINA	Comprimido 0,25 mg
	EPINEFRINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/mL (11.02; 11.04; 21.01.04)
	ISOPRENALINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/mL (03.02; 11.04)
	LIDOCAINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 2% (01.02)
	NOREPINEFRINA (Bitartrato)	Solución inyectable 1 mg/mL (03.02; 11.04)
	PROPRANOLOL (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/mL
		Comprimido 10 mg (11.01; 11.03)
		Comprimido 40 mg (11.01; 11.03)
		Comprimido 80 mg (11.01; 11.03)
	QUINIDINA	Comprimido 200 mg
	VERAPAMILLO (Clorhidrato)	Gragea 80 mg (11.01) Gragea 120 mg (11.01)
11.03	Antihipertensivos	Solución inyectable 2,5 mg/mL (11.01)
	ATENOLOL	Comprimido 50 mg (11.01; 11.02)
		Comprimido 100 mg (11.01; 11.02)
	CAPTOPRIL	Comprimido 25 mg
		Comprimido 50 mg
	ENALAPRIL (Maleato)	Comprimido 5 mg
		Comprimido 10 mg
		Comprimido 20 mg
	HIDRALAZINA (Clorhidrato)	Comprimido 25 mg
		Comprimido 50 mg
		Polvo para solución inyectable 20 mg/mL
	Alternativa: Labetalol (Clorhidrato)	Solución inyectable 5 mg/mL
	HIDROCLOROTIAZIDA	Comprimido 50 mg (11.04; 15.01)
	LOSARTAN (Potásico)	Comprimido 50 mg
	METILDOPA	Comprimido 250 mg
	NIFEDIPINO	Comprimido acción retardada 20 mg
	Alternativa: Nitrendipino	Comprimido 10 mg
		Comprimido 20 mg
	NITROPRUSIATO DE SODIO	Polvo o liofilizado para solución inyectable 50 mg
	PROPRANOLOL (Clorhidrato)	Comprimido



		10 mg	(11.01; 11.02)
		Comprimido	
		40 mg	(11.01; 11.02)
		Comprimido	
11.04	Medicamentos usados en insuficiencia cardíaca	80 mg	(11.01; 11.02)
	LANATOSIDO C	Solución inyectable 0,2 mg/mL	(11.02)
	DIGOXINA	Comprimido 0,25 mg	
	DOPAMINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 40 mg/mL	
	Alternativa: Dobutamina (clorhidrato)	Solución inyectable 50 mg/mL	
	EPINEFRINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/mL	(11.02; 11.04; 21.01.04)
	HIDROCLOROTIAZIDA	Comprimido 50 mg	(11.03; 15.01)
	ISOPRENALINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/mL	(03.02; 11.02)
	NOREPINEFRINA (Bitartrato)	Solución inyectable 1 mg/mL	(03.02; 11.02)
11.05	Medicamentos Antitrombóticos y usados en el Infarto al Miocardio		
	ACIDO ACETILSALICILICO	Comprimido 100 mg	(02.01)
		Comprimido 500 mg	(02.01)
	ESTREPTOQUINASA	Polvo liofilizado p/solución inyectable 250.000 UI	
		Polvo liofilizado p/solución inyectable 750.000 UI	
		Polvo liofilizado p/solución inyectable 1.500.000 UI	
11.06	Hipolipidemiantes		
	ATORVASTATINA	Comprimido 10 mg	
		Comprimido 20 mg	
	Alternativas: Lovastatina	Comprimido 20 mg	
	Pravastatina	Comprimido 10 mg	
		Comprimido 20 mg	
11.07	GEMFIBROZILO	Comprimido 300 mg	
	Medicamentos usados en el tratamiento del Ductus arterioso		
	ALPROSTADIL	Solución inyectable 500 mcg/mL	
	INDOMETACINA	Polvo para solución inyectable 1 mg	
GRUPO 12			
12.00	MEDICAMENTOS USADOS EN DERMATOLOGIA		
12.01	Antimicóticos		
	CLOTRIMAZOL	Óvulo o comprimido vaginal 500 mg	(06.04)
		Loción 1%	(06.04)
		Crema 1%	(06.04)
	Alternativa: Bifonazol	Crema 1%	(06.04)
	GRISEOFULVINA	Comprimido 500 mg	(06.04)
		Crema 2%	(06.04)



		Óvulo vaginal 400 mg	(06.04)
	MICONAZOL (Nitrato)	Crema 2%	(06.04)
	NISTATINA	Comprimido vaginal 100.000 UI	(06.04)
		Pomada 100.000 UI /g	(06.04)
	TERBINAFINA (Clorhidrato)	Comprimido 250 mg	(06.04)
12.02	Antiinfecciosos		
	BACITRACINA + NEOMICINA	Pomada 5 mg + 500 UI /g	
	CLINDAMICINA	Crema vaginal 2%	(06.02.07)
	CLINDAMICINA (Fosfato)	Loción o gel 1%	(06.02.07)
12.03	Antivirales		
	ACICLOVIR	Crema 5%	(06.05.01)
12.04	Antiinflamatorios y antipruriginosos		
	CLOBETAZOL (Propionato)	Crema 0,05%	(17.01.01)
	HIDROCORTISONA (Acetato)	Ungüento dérmico 1%	(17.01.01)
	MOMETASONA (Furoato)	Crema 0,1%	(17.01.01)
12.05	Escabicidas y pediculicidas		
	CROTAMITON	Crema 10% Loción tópica 10%	
	DELTAMETRINA	PIPERONIL BUTOXIDO	
Loción 20 mg + 2,5 mg			
	VASELINA AZUFRADA	Champú 20 mg + 2,5 mg Ungüento 6%	
GRUPO 13			
13.00	PRODUCTOS FARMACEUTICOS UTILIZADOS EN DIAGNÓSTICO		
13.01	Medios de contraste radiológico		
	ACEITE DE ADORMIDERA IODADA	Solución inyectable 480 mg iodo/mL	
	BARIO SULFATO	Polvo para suspensión oral	
	DIATRIZOATO DE SODIO + DIATRIZOATO DE MEGLUMINA	Solución inyectable 76% (370 mg iodo/mL)	
	IODIXANOL	Solución inyectable 270 mg iodo/mL	
		Solución inyectable 320 mg iodo/mL	
	IOHEXOL	Solución inyectable 350 mg iodo/mL	
	IOXITALAMATO DE MEGLUMINA	Solución inyectable 300 mg iodo/mL	
	IOXITALAMATO DE MEGLUMINA + IOXITALAMATO DE SODIO	Solución inyectable 350 mg iodo/mL	
13.02	Otros		
	GLUCAGON	Polvo para solución inyectable 1 mg/Ml	(17.06)

Decreto 54, SALUD
N° 2
D.O. 10.11.2009

GRUPO 14



14.00	DESINFECTANTES Y ANTISEPTICOS		
	AGUA OXIGENADA	Solución uso externo 10 vol.	
		Solución uso externo 30 vol.	
	ALCOHOL ETILICO	Solución desnaturalizada 70°	
	CLORHEXIDINA		
	GLUCONATO	Solución uso externo 2%	
		Solución uso externo 4%	
	GLUTARAL	Solución 2%	
	POVIDONA (Iodada)	Solución 10%	
	TRICLOSAN	Jabón 1%	
		Jabón 2%	
GRUPO 15			
15.00	DIURETICOS		
15.01	Diuréticos tiazídicos		
	HIDROCLOROTIAZIDA	Comprimido 50 mg (11.03; 11.04)	
15.02	Diuréticos de asa		
	FUROSEMIDA	Comprimido 40 mg	
		Solución inyectable 20 mg/mL	
		Solución oral 10 mg/mL	
15.03	Diuréticos ahorradores de potasio		
	ESPIRONOLACTONA	Comprimido o gragea 25 mg	Decreto 51, SALUD
		Comprimido o gragea 100 mg	Art. 1
			D.O. 11.03.2013
15.04	Diuréticos osmolares		
	MANITOL	Solución inyectable 15%	
15.05	Inhibidores de la anhidrasa carbónica		
	ACETAZOLAMIDA	Comprimido 250 mg (18.04)	
GRUPO 16			
16.00	MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN EL APARATO DIGESTIVO		
16.01	Antiácidos y otros medicamentos antiulcerosos		
	ALUMINIO HIDROXIDO	Suspensión oral 6%	
		Comprimido 500 mg	
		Comprimido 150 mg	
	RANITIDINA	Comprimido 300 mg	
		Solución inyectable 10 mg/mL	
	Alternativa:		
	Famotidina	Comprimido 20 mg	
		Comprimido 40 mg	
		Solución inyectable 10 mg/mL	
	OMEPRAZOL	Cápsula c/gránulos c/recubrimiento entérico 20 mg	
16.02	Antieméticos		
	CLORPROMAZINA (Clorhidrato)	Comprimido 25 mg (20.01.01)	
		Solución inyectable 12,5 mg/mL (20.01.01)	
		Solución oral para gotas 40 mg/mL (20.01.01)	
	DOMPERIDONA	Comprimido o cápsula 10 mg	
		Supositorio pediátrico 30 mg	
		Solución oral para gotas 10 mg/mL	
		Solución inyectable 2,5 mg/mL	



	METOCLOPRAMIDA (Clorhidrato)	Solución inyectable 5 mg/mL Solución oral para gotas 2 mg/mL Comprimido 10 mg
	ONDANSETRON (Clorhidrato)	Solución inyectable 2 mg/mL Supositorio 16 mg
	TIETILPERAZINA	Gragea 6,5 mg Solución inyectable 6,5 mg/mL Supositorio 6,5 mg
16.03	Antiinflamatorios SULFASALAZINA	Comprimido 500 mg (02.04)
16.04	Antiespasmódicos ATROPINA Sulfato	Solución inyectable 1 mg/mL (01.03)
	ESCOPOLAMINA Butilbromuro de	Gragea 20 mg Supositorio 20 mg Solución inyectable 20 mg/mL
	Alternativa: Pargeverina (Clorhidrato)	Solución inyectable 5 mg/mL
	PAPAVERINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 40 mg/mL
16.05	Laxantes o estimulantes de la evacuación intestinal ACEITE DE RICINO FOSFATOS	Aceite Solución oral Solución rectal
	MAGNESIO Sulfato de	Solución oral 25%
16.06	VASELINA LIQUIDA Medicamentos usados en la diarrea LOPERAMIDA SALES REHIDRATANTES	Aceite mineral Comprimido 2 mg Solución oral 60 mEq de sodio/litro Solución oral 90 mEq de sodio/litro
16.07	Otros LACTULOSA NEOSTIGMINA (Metilsulfato)	Solución oral 65% Solución inyectable 0,50 mg/mL (01.04.03)
	NEOSTIGMINA Bromuro de Alternativa: Piridostigmina Bromuro de	Comprimido 15 mg Comprimido 60 mg (01.04.03)
	PANCREALIPASA	Cápsula 4.500 UI Cápsula 10.000 UI Cápsula 18.000 UI
GRUPO 17		
17.00	HORMONAS Y OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS	
17.01	Medicamentos que modifican las funciones de la corteza suprarrenal, hormonas adrenales y sustancias sintéticas	
17.01.01	Glucocorticoides BETAMETASONA BETAMETASONA	Comprimido 0,6 mg



	(Fosfato disódico)	Solución inyectable 4 mg/mL	
	CLOBETASOL (Propionato)	Crema 0,05%	(12.04)
	DEXAMETASONA (Fosfato sódico)	Comprimido 0,5 mg	(07.03)
		Solución inyectable 5 mg/mL	(07.03)
	HIDROCORTISONA (Acetato)	Comprimido 20 mg	
		Ungüento dérmico 1%	(12.04)
	HIDROCORTISONA (Succinato)	Polvo para solución inyectable 100 mg	(03.03)
		Polvo para solución inyectable 500 mg	(03.03)
	METILPREDNISOLONA (Acetato)	Solución inyectable 80 mg/mL	
		Solución inyectable 40 mg/mL	
	METILPREDNISOLONA (Succinato sódico)	Polvo para solución inyectable 500 mg	(07.03)
		Polvo para solución inyectable 1.000 mg	(07.03)
	MOMETASONA (Furoato)	Crema 0,1%	(12.04)
	PREDNISONA	Comprimido 5 mg	(03.03; 07.03)
		Comprimido 20 mg	(03.03; 07.03)
17.01.02	Mineralocorticoides		
	FLUDROCORTISONA (Acetato)	Comprimido 0,1 mg	
17.02	Andrógenos		
	NANDROLONA (Decanoato)	Solución oleosa inyectable 25 mg/mL	
	TESTOSTERONA (Enantato)	Solución inyectable 250 mg/mL	
17.03	Anticonceptivos		
	LEVONORGESTREL	Comprimido 0,03 mg	
	LEVONORGESTREL	Comprimido 0,75 mg	
	Alternativa:		
	Levonorgestrel	Comprimido 1.5 mg	
	Levonorgestrel + Etinilestradiol comprimido	0,15 mg + 0,03 mg	Decreto 15, SALUD N° 1 D.O. 08.05.2010
	MEDROXIPROGESTERONA (Acetato)	Solución inyectable 150 mg	Decreto 77 SALUD N°1 D.O. 03.11.2010
	MEDROXIPROGESTERONA (Acetato) + ESTRADIOL (Cipionato)	Solución inyectable 125 mg + 5 mg	
	NORETISTERONA (Enantato) + ESTRADIOL	Solución inyectable 50 mg + 5 mg	
17.04	Valerato de Estrógenos		
	ESTRADIOL	Solución oleosa inyectable 10 mg/mL	
	Valerato de ESTROGENOS CONJUGADOS	Comprimido 0,625 mg	



		Comprimido 0,3 mg	
		Comprimido 0,02 mg	
17.05	ETINILESTRADIOL		
	Progestinas/progestágenos		
	HIDROXIPROGESTERONA		
	(Caproato)	Solución oleosa	
		inyectable 250 mg/mL	
	MEDROXIPROGESTERONA		
	(Acetato)	Comprimido 5 mg	
		Comprimido	
		100 mg	(07.03)
		Suspensión	
		inyectable	
		500 mg	(07.03)
	NORETISTERONA		
	(Acetato)	Comprimido 10 mg	
	PROGESTERONA	Solución oleosa	
		inyectable 25	
		mg/mL	(07.03)
17.06	Medicamentos usados	en el tratamiento de la	
	diabetes mellitus		
	CLORPROPAMIDA	Comprimido 250 mg	
	GLIBENCLAMIDA	Comprimido 5 mg	
	GLUCAGON	Polvo p/solución	
		inyectable 1	
		mg/mL	(13.02)
	INSULINA HUMANA	Solución inyectable	
	CRISTALINA	100 UI /mL	
	INSULINA HUMANA	Suspensión inyectable 100	
	ISOFANA (NPH)	UI /mL	
	INSULINA		
	ultrarrápida	Solución inyectable 100	
		UI /mL	
	METFORMINA		
	(Clorhidrato)	Comprimido 850 mg	
17.07	TOLBUTAMIDA	Comprimido 500 mg	
	Medicamentos utilizados	en tratamiento de	
	enfermedades de la	tiroides	
17.07.01	Preparados de tiroides		
	LEVOTIROXINA		
	SODICA	Comprimido 0,05 mg	
		Comprimido 0,1 mg	
17.07.02	Medicamentos antitiroideos		
	iodo	Solución 5%	
17.08	PROPILTIOURACILO	Comprimido 50 mg	
	Otros medicamentos usados	en trastornos	
	endocrinos		
	DESMOPRESINA		
	(Acetato)	Solución intranasal 0,1	
		mg/mL	
	GONADOTROFINA	Polvo para solución	
	CORIONICA	inyectable 5.000 UI	
GRUPO 18			
18.00	MEDICAMENTOS USADOS	EN OFTALMOLOGIA	
18.01	Antiinfecciosos		
	ACICLOVIR	Ungüento	
		oftálmico 3%	(06.05.01)
	CIPROFLOXACINO		
	(Clorhidrato)	Solución oftálmica 0,3%	
		Ungüento oftálmico 0,3	
	CLORANFENICOL	Solución oftálmica	
		0,5%	(06.02.07)
		Ungüento	
		oftálmico 1%	(06.02.07)
	GENTAMICINA		
	(Sulfato)	Solución oftálmica	
		0,3%	(06.02.03)
		Ungüento oftálmico	
		0,3%	(06.02.03)
	TETRACICLINA		
	(Clorhidrato)	Ungüento oftálmico	



	TOBRAMICINA	1% Solución oftálmica	(06.02.07)
		0,3% Ungüento oftálmico	(06.02.03)
		0,3%	(06.02.03)
	TOBRAMICINA + DEXAMETASONA	Solución oftálmica (0,3 mg + 0,1 mg) /mL	
18.02	Antiinflamatorios BETAMETASONA (Fosfato disódico)	Solución oftálmica 0,1%	(17.01.01)
		Ungüento oftálmico 0,1%	(17.01.01)
	DEXAMETASONA	Solución oftálmica 0,1%	
		Ungüento oftálmico 0,1%	
	DICLOFENACO	Solución oftálmica 0,1%	
	PREDNISOLONA (Acetato)	Suspensión oftálmica 0,12%	
		Suspensión oftálmica 1%	
18.03	Anestésicos locales PROXIMETACAINA	Solución oftálmica 0,5%	
18.04	Antiglaucomatosos ACETAZOLAMIDA	Comprimido 250 mg	(15.05)
	BETAXOLOL (Clorhidrato)	Solución oftálmica 0,5%	
	DIPIVEFRINA (Clorhidrato)	Solución oftálmica 0,1%	
	PILOCARPINA	Solución oftálmica 2%	
		Solución oftálmica 4%	
	TIMOLOL (Maleato)	Solución oftálmica 0,25%	
		Solución oftálmica 0,5%	
18.05	Midriáticos y ciclopléjicos ATROPINA Sulfato	Solución oftálmica 0,33%	
		Solución oftálmica 0,5%	
		Solución oftálmica 1%	
	CICLOPENTOLATO (Clorhidrato)	Solución oftálmica 1%	
	FENILEFRINA	Solución oftálmica 2,5%	
	TROPICAMIDA	Solución oftálmica 1%	
18.06	Medios de diagnóstico FLUORESCEINA	Solución inyectable 10%	
		Solución oftálmica 2%	
18.07	Otros HIALURONATO SODICO	Solución inyectable 1%	
	HIALURONIDASA	Polvo liofilizado para solución inyectable 150 UI	
	HIPROMELOSA	Solución oftálmica 0,3%	
GRUPO 19			
19.00	MEDICAMENTOS USADOS EN OBSTETRICIA		
19.01	Oxitócicos METILERGOMETRINA (Maleato)	Comprimido 0,2 mg Solución inyectable 0,2 mg/mL	
	OXITOCINA	Solución inyectable 5 UI /mL	
19.02	Tocolíticos SALBUTAMOL (Sulfato)	Solución inyectable 0,5 mg/mL	(21.01.01)
		Comprimido 2 mg	(21.01.01)
		Comprimido 4 mg	(21.01.01)



	Alternativa: Fenoterol (Bromhidrato)	Solución inyectable 0,05 mg/mL Comprimido 5 mg
19.03	Otros MAGNESIO Sulfato de	Solución inyectable 25% (22.02)
GRUPO 20		
20.00	MEDICAMENTOS PSICOTERAPEUTICOS	
20.01	Neurolépticos antipsicóticos	
20.01.01	Fenotiazínicos CLORPROMAZINA (Clorhidrato)	Comprimido 25 mg (16.02) Solución inyectable 12,5 mg/mL (16.02) Solución oral para gotas 40 mg/mL (16.02) Comprimido 100 mg
	FLUFENAZINA (Decanoato)	Solución inyectable 25 mg/mL
	TIORIDAZINA	Gragea o comprimido 25 mg Gragea o comprimido 100 mg Jarabe 2 mg /5 mL
20.01.02	Butirofenonas HALOPERIDOL (Decanoato)	Solución inyectable 5 mg/mL Solución inyectable 50 mg/mL Comprimido 1 mg Comprimido 5 mg
20.01.03	Otros heterocíclicos CLOZAPINA	Comprimido 25 mg Comprimido 50 mg Comprimido 100 mg
	RISPERIDONA	Comprimido 1 mg Comprimido 3 mg
	Alternativa a Risperidona: Olanzapina	Comprimido 5 mg Comprimido 10 mg Comprimido 15 mg Comprimido 20 mg
	Alternativas a Risperidona y Olanzapina: Quetiapina (Fumarato)	Comprimido 25 mg Comprimido 100 mg Comprimido 200 mg
	Alternativas a Risperidona y Quetiapina: Ziprasidona (Clorhidrato)	Comprimido 20 mg Comprimido 40 mg Comprimido 60 mg Comprimido 80 mg
	SULPIRIDA	Comprimido o cápsula 300 mg
20.02	Medicamentos usados en el trastorno del ánimo	
20.02.01	Antidepresivos	
20.02.02.01	Antidepresivos Tricíclicos AMITRIPTILINA (Clorhidrato)	Comprimido 25 mg
	IMIPRAMINA (Clorhidrato)	Gragea o cápsula 10 mg



20.02.01.02	Inhibidores de la recaptación de serotonina	Gragea o cápsula 25 mg	
	FLUOXETINA	Cápsula 20 mg	
	SERTRALINA	Comprimido 50 mg	
20.02.01.03	Estabilizador de ánimo		
	LITIO Carbonato de	Comprimido 300 mg	
20.02.02	Ansiolíticos y medicamentos usados en trastornos del sueño		
	Alprazolam (b)	comprimido 0,25 mg	
		Comprimido 0,50 mg	
		Solución oral para gotas	
		0,5 mg/mL	
	DIAZEPAM (b)	Comprimido 5 mg	
		Comprimido 10 mg	
	LORAZEPAM (b)	Comprimido 1 mg	
		Comprimido 2 mg	
20.03	Medicamentos usados en trastornos por déficit de atención		
	METILFENIDATO		
	(Clorhidrato) (b)	Comprimido 10 mg	
20.04	Medicamentos usados en el tratamiento del alcoholismo		
	DISULFIRAM	Comprimido 500 mg	
		Comprimido estéril para implante 100 mg	
20.05	Medicamentos usados en otros trastornos psiquiátricos		
	DIAZEPAM (b)	Solución inyectable 5 mg/mL	(01.03)
	Alternativa:		
	Lorazepam (b)	Solución inyectable 4 mg/mL	
GRUPO 21			
21.00	MEDICAMENTOS QUE ACTUAN EN EL APARATO RESPIRATORIO		
21.01	Broncodilatadores		
21.01.01	Agonistas selectivos beta 2		
	SALBUTAMOL (Sulfato)	Jarabe 2 mg/5 mL	
		Suspensión para inhalación oral	
		100 mcg/dosis	
		Solución para nebulización 5 mg/mL	
		Solución inyectable	
		0,5 mg/mL	(19.02)
		Comprimido 2 mg	(19.02)
		Comprimido 4 mg	(19.02)
21.01.02	Antimuscarínicos		
	IPRATROPIO Bromuro de	Solución para inhalación 0,025%	
		Suspensión para inhalación oral 0,02 mg/dosis	
21.01.03	Xantinas		
	AMINOFILINA	Comprimido 100 mg	
		Solución inyectable 25 mg/mL	
	TEOFILINA	Solución oral 80 mg/ 15 mL	
21.01.04	Otros		
	EPINEFRINA (Clorhidrato)	Solución inyectable 1 mg/mL	(03.02; 11.02; 11.04)
21.02	Glucocorticoides		
	BECLOMETASONA (Dipropionato)	Aerosol para inhalación 250 mcg/dosis	
		Aerosol para inhalación	

Decreto 77
SALUD
N°1
D.O. 03.11.2010



		100 mcg/dosis Suspensión para nebulización nasal y oral 0,050 mg/dosis
	Alternativa: Budesonida	Aerosol para inhalación 200 mcg/dosis Suspensión para inhalación 200 mcg/dosis
21.03	Mucolíticos SURFACTANTE PULMONAR	Solución inyectable 25 mg/mL
21.04	Enzimas DORNASA ALFA	Solución inyectable 1,25 mg/mL
21.05	Antitusígenos CLOBUTINOL (Clorhidrato)	Comprimido 40 mg
GRUPO 22		
22.00	MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CORREGIR PERTURBACIONES DEL MEDIO INTERNO	
22.01	Azúcares GLUCOSA	Solución inyectable 10% Solución inyectable 20% Solución inyectable 30% Solución inyectable 5%
	GLUCOSA + SODIO Cloruro	Solución isotónica inyectable (según fórmula)
22.02	Electrolitos CALCIO Cloruro CALCIO Gluconato FOSFATO MONOPOTASICO MAGNESIO Sulfato de OLIGOELEMENTOS POTASIO Cloruro POTASIO Gluconato SODIO BICARBONATO SODIO CLORURO SOLUCIONES PARA HEMODIALISIS SOLUCIONES PARA PERITONEO DIALISIS SOLUCION RINGER LACTATO ZINC Sulfato	Solución inyectable 10% Solución inyectable 10% Solución inyectable 15% Solución inyectable 25% (19.03) Solución inyectable (según fórmula) Solución inyectable 10% Elixir 31,2% Solución inyectable 8% Solución inyectable 5% Solución inyectable 2/3 M Solución inyectable 0,9% Solución inyectable 10% Solución inyectable ácida o básica (según fórmula) Solución inyectable Fórmulas PD 2 y PD 4 Solución inyectable (según fórmula) Solución inyectable 0,88%, (1 mg Zn ^o /mL)
GRUPO 23		
23.00	VITAMINAS Y OTROS NUTRIENTES	
23.01	Vitaminas ACIDO ASCORBICO	Comprimido 500 mg Comprimido 100 mg Solución inyectable 100 mg/mL
	ERGOCALCIFEROL	Solución oral 300.000 UI /mL
	FITOMENADIONA	Solución inyectable 10 mg/mL (09.02)
	MENADIONA Bisulfito	



	sódico de	Solución inyectable 5 mg/mL
	POLIVITAMINICOS (Parenterales)	Polvo liofilizado para solución inyectable (según fórmula)
	RETINOL	Comprimido o cápsula 5.000 UI
	TIAMINA (Clorhidrato)	Comprimido 10 mg Solución inyectable 100 mg/mL
	VITAMINAS A-C-D	Solución oral para gotas (según fórmula)
23.02	Otros Nutrientes	
	AMINOACIDOS	Solución inyectable 8% Solución inyectable 6%
	Alternativa: Aminoácidos	Solución inyectable 8,5%
	LIPIDOS (Intravenosos)	Emulsión inyectable 10%
GRUPO 24		
24.00	Misceláneos	
	FLUOR TOPICO	Solución sellante, barniz 5%

Notas Explicativas

1.- Las sustancias sujetas a fiscalización internacional se señalan con:

(a) a las afectas a la Convención única sobre Estupefacentes e incorporadas al DS 404/83 que aprueba el Reglamento de Estupefacentes.

(b) a las incluidas en el Convenio sobre Sustancias Psicotrópicas e incorporadas al DS 405/83 que aprueba el Reglamento de Psicotrópicas

2.- Cuando un mismo medicamento aparece en más de un grupo o subgrupo, este hecho se señala con la numeración respectiva a continuación de la forma de presentación.

3.- Los productos contenidos en este listado se señalan de acuerdo a la denominación común internacional (DCI). Las sales o ésteres se indican con un paréntesis a continuación de la DCI cuando no forman parte del nombre

4.- Para los productos de este listado que estén disponibles con formas farmacéuticas diferentes de las señaladas, la presente nómina las incluirá indistintamente, sólo cuando correspondan a sistemas de liberación convencional para cada uno de los siguientes casos:

- a) comprimidos, cápsulas y grageas
- b) soluciones orales y suspensiones de uso oral
- c) óvulos vaginales y comprimidos vaginales

Anótese, tómesese razón, publíquese en el Diario Oficial e insértese en la recopilación correspondiente de la Contraloría General de la República.- RICARDO LAGOS ESCOBAR, Presidente de la República.- Pedro García Aspillaga, Ministro de Salud.



Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento.- Saluda
a Ud., Cecilia Villavicencio Rosas, Subsecretaria de Salud
Pública.